
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 1 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 06/2016 

 

 
 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 2 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
 

Diretora do Câmpus Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor de Ensino 

ADMILSON RODRIGUES DE CARVALHO 
 

Departamento de Administração e Planejamento 

DIOGO SAUL SILVA SANTOS 
 

Chefe de Gabinete 

RALEIDE GREISA NOGUEIRA BARATA 
 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

ENILDE LOPES SATELLES  
 

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica 

EDUARDO GUILHERME DE MOURA PAEGLE 
 

Coordenação de Extensão 

SANDRA GRÜTZMACHER 
 

Coordenação do Curso Técnico em Comércio 

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO 
 

Coordenação do Curso Técnico em Serviços Públicos  

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

Coordenação de  Apoio ao Ensino e a Aprendizagem 

                                              ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 
 

Coordenação de Registros Escolares 

SIMONE SIBELE SCHUERTZ SOUZA 
 

Coordenação de Contabilidade e Finanças 

LEONARDO PEREIRA SANTOS 
 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio 

DAVIDSON ANTUNES MARTINS 
 

Coordenação de Comunicação Social 

GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR 
 

Coordenação da Tecnologia da Informação 

MAYCON SILVA STRICKLER 
 

Coordenação de Planejamento e Orçamento 

IGOR SALES GOMES DE LIMA 
 

Coordenação de Estágio 

JAIANDRA DA SILVA GUIMARÃES 
 
 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS/IFRR-CBVZO 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 3 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

01. ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

1.1 Portarias (060 a 073) ……………………………………...……………………………………04 

1.2 Notificação – Edital nº 01/2016/CBVZO………………………………………………………14 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 4 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

 

PORTARIA DE 01 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 060/DG-CBVZO 
 

 

Designa servidora para Fiscalização 

do Contrato de Prestação de Serviço 

n.º 03/2016. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora Jaiandra da Silva Guimarães, SIAPE nº 2297383, para 

Fiscalizar o Contrato de Prestação de Serviço n.º 03/2016, firmado com a Companhia de Seguros 

Previdência do Sul, cujo o objeto é a prestação de serviços de seguro contra acidentes pessoais para 

atender alunos e estagiários do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                         

 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

         

PORTARIA DE 03 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 061/DG-CBVZO 

  

Altera Férias de servidor. 

 

   A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º Alterar o período de férias do servidor abaixo relacionado: 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 5 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

  

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 
PERÍODO 

EXERCÍCIO 
DE PARA 

Diogo Saul Silva Santos 

 

1792795 

 
Administrador 06 a 17/06/2016 04 a 17/07/2016 2015 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                 DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 062/DG-CBVZO 
Autoriza servidor a dirigir veículo 

oficial. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º  Autorizar o servidor ADMILSON RODRIGUES DE CARVALHO,      

SIAPE N.º 1243738, CNH 00324660075, Categoria “AB”, a conduzir o veículo L200 Triton, de 

placa NAX-3574, durante o ano de 2016, para prestar serviços ao Campus Boa Vista Zona Oeste. 

  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                         

 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 6 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

 

PORTARIA Nº 063/DG-CBVZO 

 

Autoriza afastamento de servidor. 

 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MANALIEL PAIS PEREIRA        

JUNIOR, SIAPE Nº 2125616, Técnico de Tecnologia da Informação do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, com ônus parcial, durante o período de 07 a 09 de junho de 2016, para ministrar aulas      

presencias da Disciplina Fundamento de Hardware e Montagem e Manutenção de Computadores, 

do Curso    Técnico em Informática, Modalidade Educação a Distância, nos municípios abaixo    

relacionados: 

 

DATA 

 
LOCAL 

07/06/2016 

 
Amajari/RR 

08/06/2016 

 
Uiramutâ/RR 

09/06/2016 

 
Retorno para Boa Vista 

 

   

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

  Art. 3º Esta portaria retroagirá ao dia 07/06/2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                         

 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 7 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

 

PORTARIA Nº 064/DG-CBVZO 

Designa substituto da Coordenadora 

de Gestão de Pessoas. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor JONATAS SILVA LIMA, SIAPE nº 2109643,           

para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Boa Vista Zona Oeste, no    

período de 07 a 16/06/2016, em virtude do afastamento da titular, Enilde Lopes Satelles, que estará 

em Licença para Acompanhamento em Pessoa da Família. 

   

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

  Art. 3º Esta portaria retroagirá ao dia 07/06/2016. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 10 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 065/DG-CBVZO 
Autoriza servidor a dirigir veículo 

oficial. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º  Autorizar o afastamento do servidor ADMILSON RODRIGUES DE      

CARVALHO, SIAPE Nº 1243738, Professor EBTT do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus   

parcial, no dia 13 de junho de 2016, para ir ao Campus Amajari – CAM, participar da 3ª Reunião     

Bimestral da Comissão Interna de Qualidade de Vida do Servidor do IFRR. 
  



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 8 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                         

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 16 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 066/DG-CBVZO 
Designa servidores para compor a 

Comissão de Fiscalização do 

Processo Administrativo nº 

23482.000079.2015. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão de Fiscalização do Processo Administrativo nº 23482.000079.2015, com 

o objetivo de verificar as especificações dos materiais permanentes (mobiliários) e expedição do 

Termo Circunstanciado de Recebimento comprados junto a Empresa RM COMERCIO         

SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, a qual terá o prazo de 90 dias para conclusão dos 

trabalhos podendo ser prorrogado por igual período. 

 

- Adailton Paulo Bastos dos Reis Junior 

- Manaliel Pais Pereira Junior 

- Maycon Silva Strickler 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                        

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 9 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 067/DG-CBVZO 
 Altera Férias de servidor. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar o período de férias dos servidores abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 
PERIODO 

EXERCÍCIO 
DE PARA 

Eduardo Guilherme de Moura 

Paegle 
2120976 

Professor 

EBTT 

01 a 15/07/2016 

e 

02 a 05/08/2016 
 

25 a 29/07/2016 

2015 19/09/2016 

a 

02/10/2016 

Gisela Hahn Rosseti 1591018 
Professor 

EBTT 
01 a 15/07/2016 

18/07/2016 

a 

01/08/2016 

2016 

José Tarcísio Pereira Magalhães 2219817 
Professor 

EBTT 
04 a 18/07/2016 

23/06/2016 

a 

02/07/2016 
2016 

03 a 07/10/2016 

 

   

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 068/DG-CBVZO 
Designa servidor para Fiscalização do 

Contrato de Prestação de Serviço n.º 

01/2016. 

 

  A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

  



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 10 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Adailton Paulo Bastos dos Reis Junior, SIAPE nº 

1620558, para Fiscalizar o Contrato de Prestação de Serviço n.º 01/2016, firmado com a Empresa 

Manaus Autocenter Ltda, cujo o objeto é a prestação de serviços de troca de óleo do motor a cada 

5.000 Kms rodados e revisão preventiva para a quilometragem de 20.000 e 30.000 Kms, do veículo 

institucional modelo L 200, Triton, Placa NAX-3574 pertencente ao IFRR/do Campus Boa Vista 

Zona Oeste. 

Art. 2º Designar a função de fiscal substituto do contrato supracitado o servidor    

Davidson Antunes Martins, SIAPE 2109329, na ausência do servidor Adailton Paulo Bastos dos 

Reis Junior.    

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                 

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                     DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 28 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 069/DG-CBVZO 
Designa substituto do Coordenador 

do Curso Técnico em Serviços 

Públicos. 

   

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor Valério Ramalho da Silva, SIAPE 1934075, para      

responder pela Coordenação do Curso Técnico em Serviços Públicos do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, no período de 01 a 15/07/2016, em virtude do afastamento do titular, Isaac Sutil da Silva, 

que estará em gozo de férias. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 11 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                        

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 070/DG-CBVZO 

 

Altera Férias de servidor. 

  

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar o período de férias dos servidores abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 
PERÍODO 

EXERCÍCIO 
De: Para: 

Alfredo Fernandes de Brito 

Neto 
2014002 

Professor 

EBTT 
01 a 15/07/2016 22/12/2016 a 05/01/2017 2016 

Andreina Moreira da Silva 1909218 
Professor 

EBTT 
01 a 15/07/2016 22/12/2016 a 05/01/2017 2016 

Armando Gomes Neto 1452629 
Professor 

EBTT 
01 a 15/07/2016 22/12/2016 a 05/01/2017 2016 

Elaine Ramires Pinto 1885428 
Professor 

EBTT 
01 a 15/07/2016 22/12/2016 a 05/01/2017 2016 

Hudson do Vale de Oliveira 1907882 
Professor 

EBTT 
01 a 15/07/2016 04/07/2016 a 18/07/2016 2016 

Pedro dos Santos  Panero 1908658 
Professor 

EBTT 
01 a 15/07/2016 22/12/2016 a 05/01/2017 2016 

Sandra Grützmacher 1689576 
Professor 

EBTT 
01 a 15/07/2016 

11 a 15/07/2016 
2016 

08 a 17/09/2016 

Tarsis Araújo Magalhães 

Ramos 
1795801 

Professor 

EBTT 
15 a 19/07/2016 

22/12/2016 a 05/01/2017 2015 
01 a 10/08/2016 

Valério Ramalho da Silva 1934075 
Professor 

EBTT 
01 a 15/07/2016 22/12/2016 a 05/01/2017 2016 

Veritha Pessoa de Sousa 1826970 
Professor 

EBTT 
04 a 18/07/2016 22/12/2016 a 05/01/2017 2016 

 

    
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabí-

veis à aplicação desta Portaria. 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 12 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                            DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 071/DG-CBVZO 
Designa substituto do Coordenadora 

Extensão. 

   

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar o servidor Julio Cezar Dinelly de Oliveira, SIAPE 2202308, para 

responder pela Coordenação de Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 11 a 

15/07/2016, em virtude do afastamento da titular, Sandra Grützmacher, que estará em gozo de 

férias. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                        

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA DE 30 DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 072/DG-CBVZO 
Autoriza afastamento de servidor. 

   

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 13 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MANALIEL PAIS PEREIRA        

JUNIOR, SIAPE Nº 2125616, Técnico de Tecnologia da Informação do Campus Boa Vista Zona 

Oeste, com ônus parcial, durante o período de 30/06/2016 a 03/07/2016, para ministrar aulas      

presencias dos Polos EAD do Campus Amajari, conforme Processo nº 23482.000052.2016-81. 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                        

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 073/DG-CBVZO 
Designa substituto do Diretor de 

Administração e Planejamento. 

   

 A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de         

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

  

   Art. 1º Designar o servidor Igor Sales Gomes de Lima, SIAPE 2231518, para          

responder pelo Departamento de Administração e Planejamento do Campus Boa Vista Zona Oeste, no 

período de 04 a 15/07/2016, em virtude do afastamento do titular, Diogo Saul Silva Santos, que estará 

em gozo de férias. 
 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências  

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.                                                                        

                                                                                       Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

                                                                                   Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

                                                                                      DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

Campus BOA VISTA ZONA OESTE 

 

  

Rua CC-15 n°.204, Bairro Senador Hélio Campos - Boa Vista/RR – CEP: 69.318-070 

www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇO N°. 006/2016                                                                                                                            Página 14 

 Publicado em 06 de Julho de 2016 

NOTIFICAÇÃO 

 

NOTIFICAÇÃO 

REFERENTE AO EDITAL 001/2016  

  

A Coordenação de Apoio ao Ensino e à Aprendizagem – CODAEA, juntamente com 

o Serviço Social do Campus Boa Vista Zona Oeste comunica aos estudantes contemplados na 

Assistência Estudantil 2016 – Transporte que não entregaram documentação solicitada, que 

conforme o Edital nº 001/2016/CBVZO/CAES/SERVIÇO SOCIAL, artigo 13.2. O pagamento do 

Auxílio Transporte será pago diretamente ao estudante através de conta corrente em nome do 

beneficiário a ser entregue a CAES do campus CBVZO, conforme cronograma a ser divulgado pela 

Coordenação de Assistência ao Estudante, sendo o aluno desligado do processo caso não apresente 

no prazo estipulado documentação solicitada.   

 

Dando cumprimento ao previsto em edital, informamos aos discentes a seguir, que os 

mesmos foram desclassificados do programa, sem prejuízo de participação nos próximos programas 

de Assistência Estudantil: 

 

 MATRÍCULA NOME 

01 20161TSPIM0776 KARINE VIEIRA CAMPOS 

02 20161TSPIM1101 LAURA BEATRIZ COSTA DIAS 

03 20161TCMIM0623 GABRIEL MACEDO GUTIERREZ 

04 20161TCMIM0470 FELIPE CARDOSO CAMPOS 

05 20161TSPIM0237 JOSÉ VITOR COSTA DA SILVA 

06 20161TCMIM0496 KELLY DE CÁSSIA PEREIRA GRECO 

 

  Ressaltamos que estamos à disposição para prestar os esclarecimentos necessários. 

 

Boa Vista, 08 de junho de 2016. 

 

 

Elisangela Monção Miné 

Assistente Social 

CRESS nº 5690 – 15º Região AM/RR 

 


